จิตวิญญาณแห่งอาเซียน (Spirit of ASEAN)
นับแต่ก่อตั้งสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรืออาเซียนเมื่อปี พ.ศ. 2558

(ค.ศ. 2015) 1 ใน 3 เสาหลักที่ช่วยค้ ายันอาเซียนก็คือ การมีประชาสังคมและวัฒนธรรมที่หลากหลาย
(ASEAN Socio-Cultural Community - ASCC) ซึ่งถือเป็นการตกลงที่ช่วยผลักดันให้อาเซียน
มีจุดยืนที่สง่างามและสร้างความแตกต่างจากเขตความร่วมมืออ่ืนๆ ของโลก

ในขณะเดียวกัน เมื่ออยู่ร่วมกันในสังคมที่หลากหลาย เช่น การอนุญาตให้ใช้ภาษา
ของชาติตนในระบบการเรียนการสอนเฉพาะเผ่าพันธุ์ตนเองได้ หรือการก่อตั้งโรงเรียนที่สอนด้วย
ภาษาของชนเผ่าได้ โดยเฉพาะกรณีประเทศเมียนมาร์ที่เปลี่ยนชื่อประเทศจาก “สาธารณรัฐแห่ง
สหภาพพม่า” มาเป็น “สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์” ในปี พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989)
ก็เพ่ือต้องการแสดงความสมานฉันท์ และเพ่ือต้องการสร้างเอกภาพให้เกิดอ านาจการต่อรองในระดับ
พหุภาคีมากขึ้น (ศูนย์อาเซียนศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2558: 7) อัตลักษณ์ประชาคม
อาเซียนที่เน้นสร้างคุณภาพชีวิตที่ดี มีการแข่งขันด้านการแสวงหาความสุข ความสมดุล ความเกื้อกูล
ความเอ้ืออาทร